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Abstrakt

Tématem práce je Ústřední knihovna Evropské komise, její služby, aktivity a další

funkce. Cílem práce je analýza vývoje činnosti Ústřední knihovny Evropské komise

z hlediska jejího postavení v institucionální struktuře Evropské komise i z hlediska

jejího poslání v rámci informační a komunikační politiky Evropské unie.

Práce se nesoustředí pouze na služby poskytované svým uživatelům (interním a

externím), ale též na funkci Knihovny jako koordinátora dalších evropských

informačních sítí. Jedná se o síť knihoven Evropské komise a generálních ředitelství

RéseauBIB a o seskupení knihoven evropských institucí EUROLIB.

Velký prostor je věnován katalogu ECLAS (souborný katalog Evropské komise),

který Ústřední knihovna využívá, spravuje a vyvíjí.

Závěrečnou část práce tvoří kapitola o Historických archivech Evropské komise a

Evropské unie. Archivy Komise a Unie nelze zcela oddělit, proto jsou zmiňovány

obě instituce.

Klíčová slova

Ústřední knihovna Evropské komise, informační fondy, informační služby, historické

archivy Evropské unie, historické archivy Evropské Komise
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PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce je věnována Ústřední knihovně Evropské komise ve všech

souvislostech s důrazem na její začlenění do struktury Evropské komise a služby,

které nabízí svým uživatelů a široké laické veřejnosti. Součástí práce je rovněž

kapitola o Historických archivech, které také zpřístupňují dokumenty Evropské

komise.

Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem se chtěla dozvědět více o

knihovnické a informační práci Evropské unie (EU) a v tomto případě spíše

Evropské komise. Problematika knihoven institucí EU zatím u nás není dostatečně

zpracována, ačkoliv se jedná o knihovny uchovávající dokumenty celoevropského

významu. Při rozhodování o výběru tématu jsem narazila na Ústřední knihovnu

Evropské komise, začala se o ní více zajímat a nakonec jsem se rozhodla o ní

zpracovat celou práci.

Při výběru tématu bylo nutné si uvědomit, že většina materiálů bude dostupná pouze

v cizích jazycích. Pokud přihlédneme k umístění (Brusel) a charakteru Knihovny

zjistíme, že většina materiálů je v anglickém a francouzském jazyce.
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Další a mnohem větší problém byl, že dostupné informace na webu (např. výroční

zprávy) řešily spíše nedávnou minulost a současnost, ale o vzniku a vývoji Knihovny

v dřívějších letech jsem nenašla žádnou zmínku. V tomto případě jsem kontaktovala

zaměstnance Knihovny, kteří byli vždy velmi ochotní a nápomocní. Touto cestou se

mi podařilo získat informačně hodnotný anglický článek od E. Gaskella a

nizozemský článek od J. P. Siemerse. S překladem nizozemštiny jsem ovšem musela

požádat o pomoc.

Vzhledem k charakteru práce jsem také považovala za vhodné Ústřední knihovnu

navštívit. Bez informací o tom, jak Knihovna vypadá a jaké nabízí svým čtenářům a

uživatelům prostory, by mi práce připadala neúplná. Kromě toho některé materiály

bylo možné získat pouze přímo na místě. Poté co vyhověli mé žádosti o přístupovou

kartu, odjela jsem na studijní pobyt do Bruselu. Svou cestu shledávám jako

přínosnou a podnětnou. Zjistila jsem skutečnosti, které by pro mě bez této cesty

zůstaly neznámé a zaměstnanci Knihovny byli opět velmi nápomocní, snažili se

vyhovět mým požadavkům a přidali mi ještě zajímavé materiály.

Na tomto místě bych chtěla všem zaměstnancům Knihovny a také slečně, která mi

pomáhala s překladem nizozemského článku, ještě jednou poděkovat. Dále bych

chtěla poděkovat vedoucí své práce PhDr. Jitce Hradilové za cenné připomínky a

doporučení některých informačních pramenů.
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ÚVOD

Jádrem práce je šest základních kapitol. První z nich je zaměřena na vysvětlení

poslání a funkce Evropské komise v systému Evropské unie. Ústřední knihovna patří

do institucionální struktury Komise, bylo tedy nezbytné stručně a jednoduše nastínit

význam této instituce, její funkce, úkoly a pravomoci.

Druhá kapitola se zabývá postavením Ústřední knihovny a její rolí při realizaci

informační a komunikační politiky Evropské komise. Po mnoho let Knihovna spadá

pod Generální ředitelství pro vzdělávání a kulturu a v průběhu let se pozice

Knihovny a také povinnosti s tím spojené trochu měnily. Ve starších textech se

objevila informace, že Knihovna v jistém období patřila pod vedení Generálního

ředitelství pro zaměstnanost a sociální věci. Nepodařilo se ale specifikovat přesné

období.

Třetí kapitola se podrobněji věnuje Ústřední knihovně, která na sebe přebírá mnoho

funkcí, úkolů a nabízí velké množství služeb pro uživatele. Jednotlivé položky jsou

podrobně rozepsány. Ústřední knihovna není knihovna veřejná, její služby jsou

primárně určeny zaměstnancům institucí Evropské unie (interní uživatelé). Zájemci

z řad široké veřejnosti musí splnit jistá kritéria, aby mohli užívat služeb Knihovny.
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Ústřední knihovna spolupracuje s dalšími informačními sítěmi Evropské komise.

Obsahem čtvrté kapitoly jsou tedy sítě, které zastřešuje a s nimiž spolupracuje. Jedná

se o síť knihoven Evropské komise RéseauBIB a seskupení knihoven evropských

institucí EUROLIB.

V páté kapitole je rozebrán katalog ECLAS (souborný katalog Evropské komise).

Tento katalog používá Ústřední knihovna Evropské komise, ale také síť knihoven

RéseauBIB. V současné době existují dvě verze katalogu. První část páté kapitoly se

zabývá externí verzí (dostupná přes internet). V druhé části je přiblížena novější

interní verze katalogu (dostupná v Knihovně). Jednotlivé verze jsou založené na

odlišných softwarových programech a jejich služby se liší. Na sjednocení verzí a

služeb se pracuje.

Poslední, šestá kapitola, tvoří doplněk k celé práci. Zabývá se Historickými archivy

Evropské komise a částečně i Evropské unie. Začátek této kapitoly tvoří stručné

shrnutí nařízení, která se týkají zpřístupňování dokumentů a záznamů Historických

archivů Evropských společenství. Všechny archivy Evropské unie (i archivy

v členských státech) by se měly těmito pravidly řídit. Následuje část zabývající se

Historickými archivy Evropské komise a poslední podkapitolu tvoří informace o

Univerzitním institutu ve Florencii, který spravuje Historické archivy Evropské unie.
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1. POSLÁNÍ A FUNKCE EVROPSKÉ KOMISE V INSTITUCIONÁLNÍ

STRUKTUŘE EVROPSKÉ UNIE

Evropská komise zaujímá v institucionální struktuře Evropské unie (EU) významné

postavení. Funguje a rozhoduje na základě nadnárodního principu, pomocí něhož

usiluje o užší sjednocení a politickou jednotu celého Společenství, reprezentuje EU

v oblasti mezinárodních vztahů.

V základním a nejužším významu lze chápat Komisi jako kolegium komisařů. Pod

Komisí se ale skrývají další podřízené složky, které jsou strukturované do odborně

členěných generálních ředitelství. V současné době chod Komise zaštiťuje 25

generálních ředitelství. To vše ještě doplňuje a podporuje administrativní aparát

Komise, včetně právního servisu, tlumočníků apod.

1.1. Funkce

Základním úkolem, který staví Komisi do výsadního a nezastupitelného postavení

v institucionální struktuře EU, je hájit zájmy Společenství oproti individuálním

zájmům jednotlivých členů. Členské státy se snaží prosadit své zájmy spíše
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v kratších časových úsecích v závislosti na volebních obdobích jednotlivých

politických představitelů. Proti tomu Komise by měla prosazovat střednědobé či

dlouhodobé cíle a měla by zaujmout nezávislý a komplexní pohled na potřeby

Společenství bez ohledu na momentální vnitropolitické problémy v členských

státech. K plnění svých funkcí je vybavena pravomocí výhradního navrhovatele

legislativy Unie. Pouze Komise může vytvářet sekundární právo, o jehož přijetí

následně rozhoduje Rada ministrů a Evropský parlament.

Komise bývá označována též jako strážkyně práva. Sleduje a kontroluje dodržování

evropského práva a plnění z něj vyplývajících povinností členskými státy a v případě

jejich porušení se dovolává spravedlnosti u Evropského soudního dvora. [Fiala,

Pitrová, 2003, s. 217-264]

1.2. Úkoly a pravomoci

Hlavní náplní práce Komise je příprava legislativních návrhů, které pak putují do


[…]


proces evropské integrace. Tyto rozhovory jsou přístupné, ale jejich dostupnost je

omezená též pravidly.

6.3.4. EURHISTAR

Databáze EURHISTAR slouží jako nástroj pomocí něhož se zaznamenává a

zpracovává popis archiválií pro každý fond a sbírku udržovanou v Historických
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archivech pro distribuci. Databáze obsahuje okolo 100 000 záznamů a ty jsou

spravovány mezinárodními standardy pro popis archiválií (ISAD (G)).

Uživatel, který přistupuje do databáze EURHISTAR přes různé uživatelské portály,

může v databázi vyhledávat; prohlédnout si seznam základních skupin fondů - fondy

v abecedním řazení nebo grafické tabulky. Data jsou vizualizovaná v HTML

formátu.

Důvodem pro vznik EURHISTAR byla potřeba standardizace popisu archiválií.

Historické archivy jsou strůjcem tohoto nástroje a staly se jednou z prvních

archivních institucí, která podporuje aplikaci ISAD (G).
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7. ZÁVĚR

Cílem této práce byla analýza vývoje činnosti Ústřední knihovny Evropské komise

z hlediska jejího postavení v institucionální struktuře Evropské komise i z hlediska

jejího poslání v rámci informační a komunikační politiky Evropské unie.

Práce se nezaměřila jen na služby poskytované interním a externím uživatelům, ale

též na významnou funkci Knihovny jako koordinátora spolupráce jednotlivých

institucí EU a dalších evropských institucí. Jako doplněk byla zpracována kapitola o

Historických archivech Evropské komise.

Role Ústřední knihovny Evropské komise se v průběhu jejího vývoje často měnila.

Veškeré změny souvisely s procesy, které probíhaly v institucích pod něž patřila.

Současná Ústřední knihovna vznikla v roce 1974 spojením knihoven třech institucí

(Vysoký úřad ESUO, Komise EHS, Komise EURATOM). Jediná věc, která se

v průběhu její existence neměnila, je zaměření Knihovny. Od počátku usiluje o co

nejúplnější sbírku dokumentů zahrnující téma evropské integrace.

Všechny služby byly v průběhu let sjednoceny a s vývojem informačních technologií

bylo třeba Knihovnu postupně automatizovat; vytvořit vhodný pořádací systém

(Tezaurus ECLAS); zpřístupnit elektronický katalog (ECLAS); zpřístupnit služby a

katalog ECLAS na internetu.

V současné době jsou služby Knihovny i katalog ECLAS přístupné přes internetový

server EUROPA. V katalogu lze vyhledávat bibliografické záznamy dokumentů

Knihovny z období od roku 1979 až do současnosti. Odkazy na plné texty tištěných

dokumentů katalog ECLAS neobsahuje. Část fondů, které pochází z let před

automatizací, není ještě v úplnosti v katalogu zpracován. Katalog ECLAS působí

zároveň jako souborný katalog celé Komise, zahrnuje záznamy dokumentů interních

knihoven Evropské komise a generálních ředitelství (sítě RéseauBIB).

Za nepraktické považuji fungování dvou paralelních verzí elektronického katalogu

ECLAS – verze externí (dostupné na internetu) a verze interní (dostupné

v Knihovně). Každá verze pracuje na základě jiného softwarového programu a

služby i design katalogů v těchto verzích se poněkud liší. Externí verze dostupná

široké veřejnosti na internetu funguje v této podobě již několik let, ale v dohledné

100

době by měla být i na internetu nahrazena novou verzí (dnes pouze interní).

Nevýhodou novější (interní) verze katalogu ECLAS je absence možnosti

prohledávání hierarchické struktury Tezauru.

Kromě základních knihovnických služeb působí Ústřední knihovna jako koordinátor

interních a externích informačních sítí Evropské unie. První z nich, RéseauBIB, je síť

interních knihoven a dokumentačních středisek Evropské komise a generálních

ředitelství. Druhou tvoří seskupení knihoven evropských institucí EUROLIB. Rozsah

a zaměření této práce nedovoluje podrobnější průzkum těchto sítí, ale na základě

prostudovaných materiálů lze konstatovat, že Ústřední knihovna plní funkci

koordinátora těchto sítí svědomitě. Rozšiřování zpřístupňování záznamů dokumentů

sítě RéseauBIB prostřednictvím katalogu ECLAS se věnuje dostatek úsilí. Cíle

EUROLIB směřují k podporování širšího vědomí o Evropě a jejích problémech. Pro

podepření svých cílů seskupení neustále rozvíjí interaktivní služby a prezentaci na

internetu.

Další instituce, které ukládají dokumenty Evropské komise, jsou Historické archivy.

Evropská komise provozuje archiv v Bruselu, do něhož jsou soubory přesouvány

z ústředí Komise po ukončení jejich „aktivního“ správního života. Soubory Komise

umístěné v Historických archivech Evropské unie ve Florencii pochází z ústředí

Komise a také z archivu umístěného v Bruselu.

S postupným přijímáním nových členských států do Evropské unie se rozšiřují i

služby Ústřední knihovny Evropské komise. Knihovna se musí neustále

přizpůsobovat – rozšiřovat své fondy a služby i pro nové členské státy a jejich

zástupce, přičemž nesmí zanedbávat své další funkce. Ačkoliv Knihovna ve

své dnešní podobě bude moci v příštím roce oslavit dosažení „Kristova věku“, zdá se

být zřejmé, že nejen z krátkodobého, ale i ze středně a dlouhodobého hlediska se

před ní otevírají nové perspektivy. Knihovna musí v současné době čelit mnoha

úkolům, ať už jde o pokračující evropskou integraci na straně jedné, nebo neustálý

rozvoj informačních technologií a stupňující se informatizaci společnosti na straně

druhé. Dnes vzhlížíme k budoucnosti Knihovny se střízlivým optimismem. Jen čas

ukáže, zda je takový postoj na místě.
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