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Cílem práce byla analýza vývoje činnosti Ústřední knihovny Evropské komise z hlediska
jejího postavení v institucionální struktuře Evropské komise i z hlediska jejího poslání v rámci
informační a komunikační politiky Evropské unie. Tohoto úkolu se autorka zhostila beze
zbytku a splnila tak stanovený diplomový úkol jak pokud jde o obsah, tak i o jeho strukturu.

Struktura práce:

Od úvodní obecnější kapitoly (přiměřeného rozsahu), zaměřené rámcově na Evropskou
komisi a její funkce a úkoly, přistoupila diplomantka k analýze postavení Ústřední knihovny
v organizační struktuře Evropské komise.
Další kapitolu (3.) pak věnovala činnosti Ústřední knihovny, jejím fondům (složení i
zpracování ve všech fázích knihovnického procesu) i službám, včetně jejich dostupnosti a
postupného vývoje, spojeného s problémy způsobenými stěhováním knihovny i zaváděním
nových technologií.
Kapitola 4. zachycuje významnou koordinační funkci Ústřední knihovny ve vztahu
k informačním sítím RéseauBIB a EUROLlB.
Zvláštní kapitola (5.) je věnována podrobné analýze Souborného katalogu ECLAS z hlediska
jeho obsahu i možností jeho využívání.
Poslední 6. kapitola je pak soustředěna na uchovávání archívních dokumentů nejen Evropské
komise, ale i celé Evropské unie v Historických archívech.

Volba informačních zdrojů:

Diplomantka prokázala mimořádnou schopnost vyrovnat se s naprostým nedostatkem
informací k danému tématu. Kromě výročních zpráv, které knihovna začala vydávat až v roce
1996, neexistovaly žádné dostupné materiály. Proto je třeba především vyzvednout její
iniciativu při navazování kontaktů s pracovníky Ústřední knihovny, které završila osobní
návštěvou knihovny v Bruselu. Na základě získaných informací se jí pak podařilo podat
unikátní obraz vývoje a současného stavu Ústřední knihovny, který dosud v naší odborné
literatuře nebyl zpracován.
Doporučovala bych proto některé kapitoly, zejména 3., 4. a 5. publikovat v českém odborném
tisku.

Stylistická úroveň práce:

Práce je stylisticky na dobré úrovni s drobnými gramatickými prohřešky. Obtížnost práce
s cizojazyčným textem se projevila v občasné nepřesnosti překladu, v některých případech na
úkor srozumitelnosti obsahu.

Formální úprava práce:

Grafická úroveň práce je velmi pěkná. Text je doplněn obrázky vlastnoručně pořízenými
v knihovně i ukázkami webových prezentací informačních zdrojů a některých institucí.
Rovněž nejrůznější tabulky zvyšují informační hodnotu práce.
Přehlednosti práce také prospívá vzájemné propojování jednotlivých kapitol odkazy.

Práci k obhajobě doporučuji.

~ JíJ(j !tra tťt{ /
PhDr. Jitka Hra d i lov á